CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica instalação de botão de pânico nos Centros de Atenção
Psicossocial (CAPS) de Caçapava

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal instalação de botões de pânico nas três unidades
do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) do município de Caçapava,
como medida  de  segurança  e  proteção  aos  profissionais  que  atuam
nesses locais.

Os  CAPS  lidam  diariamente  com  situações  de
vulnerabilidade  psíquica,  sendo  recorrentes  momentos  de  crise  e
episódios  que  podem  apresentar  risco  à  integridade  física  dos
funcionários e demais usuários do serviço.

Em casos mais graves, é necessário acionar imediatamente
a  Guarda  Municipal,  o  que  nem  sempre  ocorre  com  a  agilidade
necessária devido à ausência de um sistema eficiente de alerta.

Dessa forma, indicamos a  instalação de botões de pânico
em pontos estratégicos das unidades, que possibilitem o  acionamento
rápido  da  polícia em  situações  de  emergência,  garantindo  mais
segurança, tranquilidade e suporte aos profissionais que atuam nessas
instituições fundamentais para a saúde mental da população.

Reforçamos ainda que o CAPS passou a atender também
pessoas advindas das casas de custódia.

           Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

Dani Galdino

Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal instalação de botões de pânico nas três unidades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) do município de Caçapava, como medida de segurança e proteção aos profissionais que atuam nesses locais.
	Os CAPS lidam diariamente com situações de vulnerabilidade psíquica, sendo recorrentes momentos de crise e episódios que podem apresentar risco à integridade física dos funcionários e demais usuários do serviço.
	Em casos mais graves, é necessário acionar imediatamente a Guarda Municipal, o que nem sempre ocorre com a agilidade necessária devido à ausência de um sistema eficiente de alerta.
	Dessa forma, indicamos a instalação de botões de pânico em pontos estratégicos das unidades, que possibilitem o acionamento rápido da polícia em situações de emergência, garantindo mais segurança, tranquilidade e suporte aos profissionais que atuam nessas instituições fundamentais para a saúde mental da população.
	Reforçamos ainda que o CAPS passou a atender também pessoas advindas das casas de custódia.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

		2025-04-15T12:08:17-0300